MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &
SUSTENTABILIDADE

EDITAL 24/2021 – PPGIES/ILATIT
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS PARA DOUTORADO

INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE - PROCESSO SELETIVO PARA
TURMA 2022.1

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia & Sustentabilidade (PPGIES) da

Universidade Federal da Integração Latino-Americana (Unila), nomeada pela Portaria nº

288/2021/GR/UNILA, publicada no Boletim de Serviço nº 62, de 28 de julho de 2021, torna público, pelo

presente Edital, o resultado final do edital de seleção 07/2021/PPGIES/ILATIT – processo seletivo para

alunos(as) regulares para o curso de Doutorado Interdisciplinar em Energia & Sustentabilidade, no primeiro

semestre letivo do ano de 2022.

1) RESULTADO FINAL:

Candidato(a) Orientador (a) Nota
Final

Resultado

1 ALCINA MARIA RODRIGUES FRESTA Katya Regina de Freitas 9,50 Aprovada

2 ANDRÉIA DA CRUZ RODRIGUES Marciana Pierina Uliana 7,05 Aprovada

3 CANDIDA FACHINETTO PAZ Edna Possan 7,34 Classificada

4 CARLA SCHMIDT OBERDIEK Katya Regina de Freitas 6,58 Classificada

5 CARLOS LAVRADO FILHO Gustavo Adolfo Ronceros Rivas 6,97 Aprovado

6 CASANDRA VALENTINA ITRIAGO YANES Caroline Da Costa Silva Gonçalves 6,22 Aprovada

7 CLEBER LOURENÇO IZIDORO Oswaldo Hideo Ando Junior 10,0 Aprovado

8 EDER ANDRADE DA SILVA Oswaldo Hideo Ando Junior 8,50 Aprovado

9 FABIANO CERRI Maria das Graças Cleophas Porto 8,05 Aprovado

10 FERNANDA DE FÁTIMA DHEIN Caroline Da Costa Silva Gonçalves 8,87 Aprovada

11 FILIPE DINIZ DAL MORO BORGES Gustavo Adolfo Ronceros Rivas 7,60 Aprovado

12 GABRIELA ROCÍO SOSA BENEGAS Michel Rodrigo Zambrano Passarini 9,53 Aprovada

13 JAQUELINE TOMASINI ORTH José Ricardo Cezar Salgado 6,18 Aprovada

14 JHON STEVEN NAVARRO HOYOS Marcio de Sousa Góes 7,48 Aprovado

15 JULIANA GAIO SOMER Marcela Boroski 7,93 Aprovada

16 LIZANDRA MARTINS SOARES Andréia Cristina Furtado 8,58 Aprovada

17 MARCELO MARCOS AMOROSO Oswaldo Hideo Ando Junior 9,11 Aprovado

18 MARCIA DA LUZ LEAL Edna Possan 7,10 Classificada

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA &
SUSTENTABILIDADE

19 PEDRO SANTOS PENO BENGALA Andréia Cristina Furtado 6,40 Aprovado

20 POLYANA GHELLERE Edna Possan 7,43 Aprovada

21 SYMONE MARIA PANCRACIO FALCÃO Edna Possan 9,33 Aprovada

22 VAGNER DA SILVA RODRIGUES Oswaldo Hideo Ando Junior 7,33 Aprovado

23 VALENTINA VASQUEZ ARANGO Oswaldo Hideo Ando Junior 7,57 Aprovada

24 VANIA TRAJANO ROWEDDER Katya Regina de Freitas 6,45 Classificada

-Apenas os candidatos com resultado “Aprovado(a)” serão convocados para matrícula via e-mail.

Foz do Iguaçu, 10 de dezembro de 2021.

Profª. Dra. Caroline da Costa Silva Gonçalves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade